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SCHEDE 
Snals Confsal di Verona

a cura del Prof. Renzo Boninsegnaa cura del Prof. Renzo Boninsegnaa cura del Prof. Renzo Boninsegnaa cura del Prof. Renzo Boninsegna
Aumento di perequazione delle pensioni
spettante per l'anno 2013,con decorrenza 01/01/2014

aggiornata con ddl stabilità 2014
P R E V I S I O N E



L'ISTAT (ISTITUTO NAZIONALE DI STATISTICA) ha pubbl icato nel proprio sito web in data 11/10/2013 gli I NDICI NAZIONALI
DEI PREZZI AL CONSUMO PER LE FAMIGLIE DI OPERAI E I MPIEGATI aggiornati al mese di SETTEMBRE 2013.
DALL'ESAME DEI DATI ED IPOTIZZANDO  PER I MESI DI O TTOBRE,NOVEMBRE,DICEMBRE 2013 LA RIPETIZIONE DELL'I NDICE 
DEL MESE DI SETTEMBRE 2013,SI PUO' RICAVARE , IN VIA PROVVISORIA, l'aliquota  percentuale di variazione,

per il calcolo della perequazione delle pensioni pe r l'anno 2013 con decorrenza 1° gennaio 2014
INDICI   ISTAT

ANNO GEN FEB MAR APR MAG GIU LUG AGO SET OTT NOV DIC MEDIA

2012 104,4 104,8 105,2 105,7 105,6 105,8 105,9 106,4 106 106 106,2 106,5 105,8
2013 106,7 106,7 106,9 106,9 106,9 107,1 107,2 107,6 107 107 107,2 107,2 107,1

si ipotizza la ripetizione dell'indice di settembre  nei mesi successivi P R E V I S I O N E 1,20%
S.E.&.O

Il ddl STABILITA' 2014  pubblicato nel sito web ist ituzionale del Senato

 ( vedasi link al termine della presente scheda)
MODIFICA IL CALCOLO DELLA PEREQUAZIONE
rispetto alla modalità applicata fino al 2011, 
in quanto  l'aliquota ridotta di perequazione
SI APPLICA SULL'IMPORTO  COMPLESSIVO LORDO  DELLA PENSIONE.

PER L'ANNO 2014 NESSUNA PEREQUAZIONE PER LE PENSION I
DI IMPORTO SUPERIORE A EURO MENSILI LORDI
è comunque attribuito  0,60% riferito al limite di € 2.972,58
Sono previste clausole di salvaguardia per evitare "bruschi" 
passaggi da fascia a fascia

2.972,58







In altre parole,se verrà confermata la previsione s opra calcolata del  1,20% gli aumenti mensili saranno:
IMPORTO MENSILE LORDO PENSIONE

FINO AUMENTO DEL 1,20% con riferimento all'importo complessivo della pensi one mensile

FINO AUMENTO DEL 1,08% con riferimento all'importo complessivo della pensi one mensile

FINO AUMENTO DEL 0,90% con riferimento all'importo complessivo della pensi one mensile

FINO AUMENTO DEL 0,60% con riferimento all'importo complessivo della pensi one mensile

oltre AUMENTO DEL 0,00% è comunque attribuito  0,60% riferito al limite di € 2.972,58

NELLA SEGUENTE TABELLA  SONO RIPORTATI GLI EFFETTIV I AUMENTI MENSILI
E' necessario ricavare nell'ultimo cedolino pension e l'importo mensile lordo
della pensione INPS GESTIONE DIP.PUBBLICI ,come di seguito indicato:

2.972,58

1.486,29
1.981,72
2.477,15

2.972,58



Importo lordo 
mensile 2013

aumento 
lordo 2014

ALIQUOT
A MAX 
IRPEF

AUMENTO 
MENSILE  
NETTO  2014

€ 1.000 12,00 23% € 9,24
€ 1.100 13,20 23% € 10,16
€ 1.200 14,40 27% € 10,51
€ 1.300 15,60 27% € 11,39
€ 1.400 16,80 27% € 12,26

€ 1.486,29 17,84 27% € 13,02

CLAUSOLA DI SALVAGUARDIA
€ 1.490
€ 1.495
€ 1.500
€ 1.504
€ 1.505 16,25 27% € 11,87
€ 1.600 17,28 27% € 12,61
€ 1.700 18,36 27% € 13,40
€ 1.800 19,44 27% € 14,19
€ 1.900 20,52 27% € 14,98

€ 1.981,72 21,40 27% € 15,62

CLAUSOLA DI SALVAGUARDIA
€ 1.985
€ 1.990
€ 1.995
€ 2.000
€ 2.003

€ 1.012,00

€ 1.113,20

€ 1.214,40

€ 1.315,60

€ 1.416,80

€ 1.504,13

€ 1.521,25

€ 1.617,28

€ 1.718,36

€ 1.819,44

€ 1.920,52

€ 2.003,12

importo mensile 
lordo perequato



Importo lordo 
mensile 2013

aumento 
lordo 2014

ALIQUOT
A MAX 
IRPEF

AUMENTO 
MENSILE  
NETTO  2014

€ 2.004 18,04 27% € 13,17
€ 2.100 18,90 27% € 13,80
€ 2.200 19,80 38% € 12,28

€ 2.300 20,70 38% € 12,83
€ 2.400 21,60 38% € 13,39

€ 2.477,15 22,29 38% € 13,82

CLAUSOLA DI SALVAGUARDIA
€ 2.480
€ 2.490
€ 2.499
€ 2.500 15,00 38% € 9,30
€ 2.600 15,60 38% € 9,67
€ 2.700 16,20 38% € 10,04

€ 2.800 16,80 38% € 10,42
€ 2.900 17,40 38% € 10,79

€ 2.972,58 17,84 38% € 11,06
€ 2.991 17,84 38% € 11,06
€ 3.000 17,84 38% € 11,06
€ 3.100 17,84 38% € 11,06
€ 3.200 17,84 38% € 11,06
€ 3.300 17,84 38% € 11,06

€ 3.117,84

€ 3.217,84

€ 3.317,84

€ 2.917,40

€ 2.990,42

€ 3.008,84

€ 3.017,84

€ 2.515,00

€ 2.615,60

€ 2.716,20

€ 2.816,80

€ 2.219,80

€ 2.320,70

€ 2.421,60

€ 2.499,44

€ 2.022,04

€ 2.118,90

importo mensile 
lordo perequato



Importo lordo 
mensile 2013

aumento 
lordo 2014

ALIQUOT
A MAX 
IRPEF

AUMENTO 
MENSILE  
NETTO  2014

€ 3.400 17,84 38% € 11,06
€ 3.500 17,84 38% € 11,06
€ 3.600 17,84 38% € 11,06
€ 3.700 17,84 38% € 11,06
€ 3.800 17,84 38% € 11,06
€ 3.900 17,84 38% € 11,06
€ 4.000 17,84 38% € 11,06
€ 4.100 17,84 38% € 11,06
€ 4.200 17,84 38% € 11,06

€ 4.300 17,84 41% € 10,52

Quanto sopra descritto potrebbe subire modifiche
in sede di discussione parlamentare del ddl

€ 4.217,84

€ 4.317,84

€ 4.017,84

€ 4.117,84

€ 3.917,84

€ 3.517,84

€ 3.617,84

importo mensile 
lordo perequato

€ 3.417,84

€ 3.717,84

€ 3.817,84



Collegamenti  ai documenti:
Riferimenti sitografici  da cui sono  state ricavat e le informazioni  riportate nella presente  scheda
in ottemperanza  all'obbligo  di citare la fonte,per la visione del documento nel la sua integrità,ai sensi art.7 D.Lgs 14/03/2013,n.33

(cliccare sui caratteri di colore bianco  http ://  per aprire il LINK) 

DDL STABILITA' 2014 dal sito Senato http://www.senato.it/service/PDF/PDFServer/BGT/0072 0637.pdf

a cura del Prof.Renzo Boninsegnaa cura del Prof.Renzo Boninsegnaa cura del Prof.Renzo Boninsegnaa cura del Prof.Renzo Boninsegna
scheda redatta il giornoscheda redatta il giornoscheda redatta il giornoscheda redatta il giorno alle orealle orealle orealle ore

mercoledì 23 ottobre 2013mercoledì 23 ottobre 2013mercoledì 23 ottobre 2013mercoledì 23 ottobre 2013 14.40.2914.40.2914.40.2914.40.29


